- 1 -

 湖理工团字〔2024〕2号

2024

各二级学院团委、直属团支部：

2024 年 3 月 5 日是第 61 个“学雷锋纪念日”，也是第 25

个“中国青年志愿者服务日”。为贯彻落实习近平总书记对深入

开展学雷锋活动作出的重要指示精神，进一步弘扬“奉献、友爱、

互助、进步”的志愿精神，引导广大青年学生积极践行社会主义

核心价值观，投身于学雷锋志愿服务事业，推动全校学雷锋志愿

服务工作常态化，校团委决定在全校开展 2024 年学雷锋专项志

愿服务活动。现将相关要求通知如下：

一、活动时间

2024 年 3 月-4 月

二、活动内容

1．围绕雷锋日记中闪耀的共产主义思想光辉以及所蕴含的

★

 - 2 -

历史印迹、精神价值，统筹各学院组织开展宣讲教育活动，通过

研读雷锋日记，共同总结分享 60 多年来学雷锋活动的宝贵经验，

赓续精神血脉，汲取振奋力量。鼓励青年志愿者以公益宣讲、支

教等各种形式讲好新时代的雷锋故事，引导和激励群众学习雷锋

精神、理解雷锋精神内涵。

2．围绕文明校园创建，开展“传承雷锋精神，共筑美好校

园”志愿服务活动。各级团组织要带领广大青年团员立足校园，

开展美化校园、节能减排、环保宣讲、光盘行动、文明交通等一

系列志愿服务活动，引导全校青年学生主动投入到文明校园创建

的生动实践中，以实际行动把学校建成文明、卫生、美丽、和谐

的美好家园。

3．围绕习近平生态文明思想，引导大学生牢固树立“绿水

青山就是金山银山”理念。各学院要积极组织志愿者在植树节、

世界水日、世界气象日等节日推广“地球一小时”“文明一升”

等简单可行的环保公益项目，动员广大青年在绿色发展中引领时

尚。以保护母亲河行动为抓手，广泛开展“河小青”“绿色卫士”

“守护好一江碧水”等各类生态环保实践活动。

 4．围绕“讲好雷锋故事”，鼓励广大青年自主创新，制作

推出主题文化产品，以“青言青语”生动讲述雷锋故事、刻画雷

锋形象、诠释雷锋精神。同时发挥新媒体影响力，开展“记录身

边的感动”随手拍活动。广大青年利用新媒体平台，组织开展“雷

- 3 -

锋榜样进校园”、“青春故事访谈”等活动，通过短视频、图片

等形式，记录身边温暖瞬间，弘扬雷锋精神，传递社会正能量。

5．围绕传承和弘扬雷锋精神，营造“雷锋精神，人人可学，

奉献爱心，处处可为”的浓厚氛围，打造志愿服务品牌和开展志

愿者培训活动，推动志愿服务项目发展和队伍建设。以学雷锋活

动月为契机，深入挖掘、梳理、总结，并精心持续培育、支持学

生优秀志愿服务项目和团队，通过开展培训、实践活动等措施促

进志愿服务项目和团队长期发展，提质增效。

6．围绕“温暖社区、美丽社区、活力社区、和谐社区”建

设，集中开展“青年志愿者服务社区行动”，深化拓展学雷锋活

动“走出去”。各学院要发挥专业优势，设计开展体现学院特色

和服务水平的志愿服务活动，组织学生志愿者深入社区开展爱老

助老、关爱儿童、生态环保、文明实践、法治宣传、卫生健康等

各类志愿服务活动，推动志愿服务活动生根社区，切实发挥广大

青年志愿者在基层社会治理中的积极作用，推动学院品牌化志愿

服务项目在社区落地、志愿服务队伍在社区壮大、志愿服务资源

在社区汇聚，让志愿服务内化于心，外化于行。

7．围绕打造志愿服务品牌，开展“热爱我求学的城市”系列

活动。各级团组织可组织志愿者前往“三站一场”等标志性地点

开展道路指引、文明引导、困难帮助等志愿服务。组织立足青年

人视角，通过拍摄城市宣传片等，体验“龙舟故里，端午源头”

 - 4 -

的文化，彰显岳阳美丽风采。组织志愿者走进科技馆、博物馆、

景区，进行讲解和日常维护等志愿活动，感受岳阳湖区美好生态

环境和人文历史，为城市公共文化建设贡献力量。

三、活动要求

1．各学院团委要加强领导，突出重点，创新载体，积极组

织，在 3 月-4 月至少开展一项“学雷锋”专项志愿服务活动。

2．各学院团委要根据实际情况组织开展主题宣传，充分发

挥互联网、手机等新媒体的积极作用，利用短视频、H5 等学生

喜闻乐见的形式，大力宣传身边的“活雷锋”，扩大志愿服务活

动的社会影响。

3．各学院团委要在 4 月 22 日前提交本单位 2024 年“学雷

锋”专项志愿服务活动简要总结，包括活动内容、活动形式、活

动日期、参与人数、宣传推广情况等，电子档发送至校青志中心

邮箱（hnistzyfw@163.com），纸质档加盖本学院团委章交至一

站式学生服务中心。

共青团湖南理工学院委员会

2024 年 3 月 4 日